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de fornødne Midler til Raadighed, saaledes|
at man i 1908 kunde oprette Skolen i Kerte-

minde. Allerede Aaret efter kom der en

Bevilling paa Landbrugsministeriets Bud-

get paa 5,400 Kr. Skolen fortsatte saa i

Kerteminde i to lejede Villaer, indtil den i

1913 blev flyttet til den nuværende Bygning

paa Snoghøj, hvor en Dame, der interesse-

rede sig for Fiskerhøjskolen, opførte en

Bygning til 30,000 Kr., beregnet paa 30

Elever, og gav Fiskerhøjskolen Forkøbsret

til den. Højskolen er ideelt beliggende dér.

Der er Adgang til Saltvandsfiskeri i lille

Bælt, hvor nogle Aalégaarde er stillede til

Skolens Raadighed, og der er en lille Fersk-

vandssø, hvor der er Adgang til Ferskvands-

fiskeri. I det hele taget er Forholdene saa

ideelle, som tænkes kan. Skolen har, som

sagt, Plads til 30 Elever; der har i sidste

Vinter været 28, hvoraf de 8 i 2 Maaneder,
medens de 20 har været der hele Vinteren.

Endvidere er der en Fiskeskipperafdeling
med 10 Elever. Man har hidtil om Som-

meren haft et Kursus beregnet paa unge

Piger, men det er Hensigten — og det tager

ogsaa den Bevilling, her er Tale om, Sigte
påa — at ombytte denne Sommerskole for

unge Piger med en Fagskole for unge Fiskere.

Det er efter Anmodning af Dansk Fiskeri-

'forening, at denne Forandring finder Sted,
saaledes at der om Sommeren kan gives en

mere udpræget Faguddannelse for ganske
unge Fiskere. Det er Tanken dér at give
en særlig Undervisningisaadant noget som

at binde Net, at lave Redskaber, at passe
Motorer, at pakke, salte, røge og fryse Fisk

eller paa-anden Maade bevare eller forædle

Fangsten. Det er Hensigten, at Undervis-

ningen skulde tage Sigte paa en Uddannelse,
der kan svare til den, der faas paa Land-

brugsskoler for Landbrugets Vedkommende,

paa tekniske Skoler for Haandværkets Ved-

kommende og paa Handelsskoler for Han-

delens Vedkonimende. Nu ved jeg nok, at

det ærede Medlem fra Ringkøbing har Ret i,
at den Bevilling, her er Tale om, er betydeligt
højere end den, der gennemsnitligt gives til
Elever paa Højskoler og Landbrugsskoler.
Men jeg synes ogsaa, det maa bringes i

Erindring, at disse sidste Skoler har et langt
større Virkefelt, har langt flere at henvende

sig til. Dernæst inaa det ogsåa erindres,
at medens Fiskerne gennemgasende — i

Aar har de jo særlig heldige Forhold at

virke under — er übemidlede og det derfor

for deres Vedkommende næsten helt og

holdent er saadan, at de maa have Under-

støttelse for at kunne komme paa Høj-
skole, er Højskolernes og Landbrugssko-
lernes Klientel mere velstillet; de Elever,

der søger dertil, behøver ikke alle at faa

Understøttelse, en hel Del kan selv betale,
hvad Undervisningen og Opholdet koster.

Det forekommer mig derfor, at man nok

kunde tage en Særstilling for Fiskernes

Vedkommende. "A
-
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Det ærede Medlem (J. U. Uhristensen)

mente, at selv om vi ydede denneBevilling,
var det ikke derfor sikkert, at Skolen kunde

gaa. Nej, det er ikke sikkert. Det er heller

ikke sikkert, at en eneste Højskole kan gaa.

Det afhænger af, i hvor stort Tal Eleverne

melder sig. Man kan ikke sige, at det er

ganske sikkert, ganske afgjort, at den. og

den Højskole kan bestaa. Men naar vi ser,

at Dansk Fiskeriforening saa varmt anbefa-

ler Sagen baade overfor Lovgivningsmagten
og overfor Medlemmerne, idet den anbefaler
disse at søge Skolen, og naar vi ser, ab

Fiskeriinspektøren udtaler sig med den

højeste Anerkendelse om den Virksomhed,
som øves paaSkolen, er der, synes jeg,ihvert
Fald nogen Udsigt til, at Skolen, naar den

kommer over de første vanskeligeAar, vil

kunne klare sig med et normalt Tilskud.

Men selv om den ikke kunde det, selv om

vi, naar de 3 Aar er gaaet, skulde give den

noget mere end de 6,400 Kr., kan saa dette,
at Staten giver, lad os sige det hele Beløb

af 9,400 Kr., til en Skole, der giver Adgang
til særlig Faguddannelse for Fiskere, i og
for sig siges at være noget sas afskrækkende,
at man skulde mene, at det vilde være

'farligt at fortsætte? Naar vi undersøger
Finansloven, finder vi saa vist ikke, at

Fiskerne er favoriserede, at der ofres sa

umaadelig meget paa dem. Sammenligner
vi Bevillingerne paa Finansloven til Land-

brug og Fiskeri, ser vi, at Fiskerne sandelig
'ikke er overvældede med Bevillinger. Nu
kommer de her og søger om en ekstraordinær

Bevilling til deres Højskole, de har Anbe-

faling fra alle dem, der er i Stand til at

vurdere, om denne Skole drives, som den

skal.. Det forekommer mig da, at man

nok kunde yde denne Bevilling uden at

være ængstelig for, at det om 3 Åar muligt
skal vise sig, at man maa give denne Skole,
som jo i overvejende Grad er beregnet paa
übemidlede Elever, et noget højere Tilskud,
end der gives til Landbrugsskolerne, der

har et fem Gange saa stort Antal Mennesker

at henvende sig til, naar Talen er om at

skaffe sig Elever. . ;

Jeg vil derfor meget anbefale, at denne

Bevilling ydes, og jeg takker det ærede

Medlem for Københavns lste Valgkreds
(Wulft) for hans Tilslutning til Forslaget.
Jeg kan oplyse, at det ærede Medlem fra

Æbeltoft (N. Neergaard), som ikke er til


